
1 Resolução 03/2021 – DIOE nº  11004 de 23/08/2021 

 

 

 

 

 

                 RESOLUÇÃO Nº 03/2021 

 

 
A COMISSÃO ELEITORAL DO CEDCA/PR, no uso de suas atribuições constantes no 

artigo 16 da Deliberação nº 033/2021 – CEDCA/PR, que aprovou o Edital das Eleições da 

Sociedade Civil, reunida no dia 12 de Agosto de 2021;  

 

Considerando a Resolução nº 02/2021 da Comissão Eleitoral que dispõe sobre a 

relação dos recursos recebidos;  

 

 
 

                                 RESOLVE 

 

 
Art. 1º Publicar o resultado da análise dos recursos recebidos, após o período de 

defesa.  

§1º Os seguintes pareceres constarão na relação final, conforme planilha anexa. 

 

IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE RESULTADO 

Entidade Fachisa Apoio e 

Qualificação Profissional 

Votante da Regional 

Ampliada de Londrina 

HABILITADA com a 

inclusão da inscrição da 

entidade. 

Centro de Atendimento à Criança 

e ao Jovem (CACJ) - Associação 

de Assistência Social de 

Castrolanda   

Votante da Regional 

Ampliada de Ponta 

Grossa 

HABILITADA com a 

inclusão da inscrição da 

entidade.   

Casa do Menor Irmão Cavanis - 

Instituto Cavanis 

Votante da Regional 

Ampliada de Ponta 

Grossa 

HABILITADA com a 

inclussão da inscrição da 

entidade. 

Casa da Criança e do 

Adolescente Padre Livio Donati 

Votante - Regional 

Ampliada de Ponta 

Grossa 

HABILITADA com a 

inclusão da inscrição da 

entidade. 

APAE de Castro Votante - Regional HABILITADA com a 



2 Resolução 03/2021 – DIOE nº  11004 de 23/08/2021 

 

 

Ampliada de Ponta 

Grossa 

inclusão da inscrição da 

entidade. 

Entidade Associação Brasileira de 

Educação e Cultura – ABEC 

(CNPJ 60.982.352/0039-94)  

Votante da Regional 

Ampliada de Londrina 

HABILITADA com a 

inclusão da inscrição da 

entidade.  

Grupo Escoteiro Marechal Rondon  Votante – Regional de 

Curitiba  

HABILITADA 

SOMENTE COMO 

VOTANTE, conforme 

dispõe o §4º do art. 11 do 

Edital. En análise 

observou-se que os 

documentos faltantes não 

foram anexados no 1º e-

mail enviado.  

Entidade CIEE de Cascavel  

(CNPJ 76.610.591/0005-04 – 

Protocolo 17.876.473-0) 

Votante – Regional de 

Cascavel  

INSCRIÇÃO INABILITADA 

devido duplicidade. 

Associação Acácia Votante – Regional de 

Curitiba  

HABILITADA com a troca 

da modalidade para 

somente votante. 

Lar Infantil Sol Amigo Votante – Regional de 

Curitiba  

 

HABILITADA com a 

correção da Regional 

Ampliada.  

Associação dos Conselheiros 

Tutelares e ex Conselheiros 

Tutelares vale da Ribeira – 

ACT/LES (CNPJ 31.186.327/0001-

23 – Protocolo 17.883.999-3) 

Candidato – Regional 

de Curitiba   

HABILITADA com a 

correção da modalidade 

para candidato.   

Associação Feminina de Proteção 

a Maternidade e a Infância de 

Curitiba 

 

Votante – Regional de 

Curitiba  

HABILITADA com a 

inclusão da inscrição da 

entidade. 

 

 



3 Resolução 03/2021 – DIOE nº  11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 

 

Art. 2º Pela inversão das alineas “j” e “k” do art. 13 do Edital, com a alteração das datas 

e texto que passarão a vigorar com a seguinte redação: 

 

“j) Live: ato público de análise de teste de sistema de votação: 27 de agosto de 

2021; 

 

  k) Ato de carregamento das Organizações habilitadas votantes e candidatas na 

plataforma: 30 de agosto de 2021...” 

 
 

 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

 
 
 
 

Curitiba, 18 de Agosto de 2021.  

 
 

 
                                             Ângela Christianne Lunedo de Mendonça 

Presidente da Comissão Eleitoral – CEDCA/PR 
 
 



4 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 

             
               

        RESOLUÇÃO Nº 03/2021 – COMISSÃO ELEITORAL 

         ANEXO – RELAÇÃO FINAL 

 

REGIONAL AMPLIADA CURITIBA 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

1 AÇÃO SOCIAL DO PARANÁ  VOTANTE HABILITADA 

2 APAE AGUDOS DO SUL  VOTANTE HABILITADA 

3 APAE DE ADRINANÓPOLIS  VOTANTE HABILITADA 

 
4 

APAE DE CAMPINA 
GRANDE DO SUL 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
5 

APAE DE CAMPO DO 
TENENTE 

 
VOTANTE HABILITADA 

6 APAE DE CONTENDA  VOTANTE HABILITADA 

7 APAE DE LAPA  VOTANTE HABILITADA 

8 APAE DE MANDIRITUBA  VOTANTE HABILITADA 

9 APAE DE PIRAQUARA  VOTANTE HABILITADA 

10 APAE DE QUITANDINHA  VOTANTE HABILITADA 

11 APAE DE RIO NEGRO  VOTANTE HABILITADA 

 
12 

APAE DE SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS 

 
VOTANTE HABILITADA 

13 ASSOCIAÇÃO ACÁCIAS   VOTANTE HABILITADA 

com a troca da 
modalidade para 
somente votante. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE FENYX 

  
 
 
 
 
 
 

 
VOTANTE 

Entidade Inabilitada 
como candidata devido 
à falta dos 
documentos, conforme 
dispõe o § 4º do art.11 
do Edital (apresentou o 
requerimento, faltando 
os demais). Habilitada 
somente 
como votante. 

15 ASSOCIAÇÃO FEMININA DE 
PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E A 
INFÂNCIA DE CURITIBA  

     
  VOTANTE  

 HABILITADA com a 
inclusão da inscrição 
da entidade 



5 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 

16 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE ENCONTRO 
COM DEUS 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
17 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE RENASCER 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
18 

ASSOCIAÇÃO CAMINHO DA 
VIDA - LAR DONA VERA 

  
HABILITADA 

 
19 

ASSOCIAÇÃO CASA DO PAI 
 

VOTANTE HABILITADA 

 
20 

LAR INFANTIL SOL AMIGO   VOTANTE HABILITADA com a 
alteração da regional 
Ampliada  

 
 
21 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
PRESBITERIANA 

  

VOTANTE 
 

HABILITADA 

 
 

22 

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
ACRIDAS 

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
 

23 

ASSOCIAÇÃO CURITIBANA 
DE APOIO E INTEGRAÇÃO 
DO EXPECIONAL 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

24 

ASSOCIAÇÃO DAS 
ABELHINHAS DE SANTA 
RITA DE CÁSSIA 

  

VOTANTE 
 

HABILITADA 

 
 
 

25 

ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA AO 
EXCEPCIONAL DO PARANÁ 
MANTENEDORA DA 
ESCOLA MERCEDES 

  
 

VOTANTE 

 
 

HABILITADA 

 
 

26 

ASSOCIAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO FAMILIAR E 
SOCIAL DO PARANÁ 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

27 

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO 
CONJUNTO RESIDENCIAL 
MORADIAS ATENAS I 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
28 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DE SURDOS APAS 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 

29 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO AO 
DEFICIENTE FÍSICO E 
MENTAL - TIA MARIA 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
30 

ASSOCIAÇÃO DO 
DEFICIENTE MOTOR 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
31 

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 
DO HC FEFERAL DO PR 

 
VOTANTE HABILITADA 



6 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 
 
 

32 

ASSOCIAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS 
TUTELARES E EX 
CONSELHEIROS 
TUTELARES VALE DA 
RIBEIRA - ACT/LES - 
(CNPJ 
31.186.327/0001-23 – 
Protocolo 17.883.999-
3) 

  CANDIDATO   

 
 

 
HABILITADA com a 
correção da 
modalidade para 
candidato.   

 
33 

ASSOCIAÇÃO EUNICE 
WEAVER DO PARANÁ 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
34 

ASSOCIAÇÃO FÊNIX 
 

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
 
35 

ASSOCIAÇÃO 
FILANTRÓPICA CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
NAZARENO 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

36 

ASSOCIAÇÃO 
FRANSCISCANA DE 
EDUCAÇÃO AO CIDADAO 
ESPECIAL - AFECE 

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
 

37 

ASSOCIAÇÃO 
FRATERINIDADE ALIANÇA - 
AFA 

  

VOTANTE 
 

HABILITADA 

 
 
38 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR 
DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA 
DR RAUL CARNEIRO 

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
39 

ASSOCIAÇÃO INICIATIVA 
CULTURAL 

CANDIDATO 
 

HABILITADA 

 
40 

ASSOCIAÇÃO ITA WEGMAN 
 

VOTANTE 
HABILITADA 

 
41 

ASSOCIAÇÃO JUNIOR 
ACHIEVEMENT PARANÁ 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 
42 

ASSOCIAÇÃO 
MANTENEDORA DO 
ENSINO ALTERNATIVO 

  

VOTANTE 
 

HABILITADA 

 
43 

ASSOCIAÇÃO METODISTA 
DE AÇÃO SOCIAL - AMAS 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 

44 

ASSOCIAÇÃO 
PARANAENSE DE CULTURA 
- APC  

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
45 

ASSOCIAÇÃO RUTH 
SCHRANK 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
46 

ASSOCIAÇÃO SOCIAL 
TECENDO A CIDADANIA 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 
47 

CENTRAL INTEGRADA DE 
APOIO FAMILIAR PASTOR 
RUBENS DE CASTRO - CIAF 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 



7 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 
48 

CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DIVINA 
MISERICÓRDIA 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

49 

CENTRO DE ESTUDO E 
PESQUISA ARTE E 
CUTLURA AFRO- 
BRASILEIRA - HUMAITA 

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
 
50 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO PR – 
CIEE/PR (CNPJ: 
76.610.51/0001-80 – 
Protocolo 17.880.512-6)  

 
CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
 

51 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO 
E CONTROLE DE 
EXPECIONAIS DE 
CURITIBA 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
52 

COMUNIDADE CRISTÃ 
REVIVER CAMPO 
MAGRO 

CANDIDATO 
 

HABILITADA 

 
53 

CONSELHO REGIONAL 
DE SERVIÇO SOCIAL - 
CRESS 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 

54 

CRECHE COMUNITÁRIA 
CASA DA CRIANÇA 
SÃO JOSÉ 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
55 

ESCOLA 
ESPECIALIZADA 
PRIMAVERA 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 
56 

FUNDAÇÃO 
ECUMÊNICA DE 
PROTEÇÃO AO 
EXCEPCIONAL - FEPE 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

57 FUNDAÇÃO INICIATIVA  VOTANTE HABILITADA 

 
 
 

58 

GERAR - GERAÇÃO 
DE EMPREGO, RENDA 
E APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 

  
 

VOTANTE 

 
 

HABILITADA 

 
 
 
 
 
 

 
59 

 
 

 
GRUPO ESCOTEIRO 
MARECHAL 
RONDON 

  
 
 
 
 
 

 
VOTANTE 

HABILITADA 

SOMENTE COMO 

VOTANTE, 

conforme dispõe o 

§4º do art. 11 do 

Edital. En análise 

observou-se que os 

documentos 



8 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

faltantes não foram 

anexados no 1º e-

mail enviado. 

 
60 

IGREJA 
EVANGELICA AGAPE 

CANDIDATO 
 

HABILITADA 

 
 
61 

INSTITUIÇÃO ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 
CURITIBANA 
- ABC VIDA 

  

VOTANTE 
 

HABILITADA 

 
 
 

62 

INSTITUTO DE 
HABILITAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO DO 
EXPECIONAL DO PARANÁ 
- 
IHOEPAR 

  
 

VOTANTE 

 
 

HABILITADA 

63 ORGANIZAÇÃO 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
- ABEC – CPNJ 
60.982.352/0009-7 – 
Protocolo 17.883.873-3) 

 VOTANTE  
HABILITADA 

 
 
 
 
 
 
 

 
64 

 

INSTITUTO 
MAIS CIDADANIA 

  
 
 
 
 
 
 

 
VOTANTE 

Entidade Inabilitada 
como candidata devido 
à falta dos 
documentos, conforme 
dispõe o § 4º do art.11 
do Edital (faltou a ata 
da mesa 
diretora).Habilitada 
somente como 
votante. 

 
 
65 

INSTITUTO NACIONAL DO 
TRABALHADOR 
– PARANAGUÁ 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
 
 
 
 
 
 

 
66 

 
 
 

INSTITUTO SOCIAL 
VÓ DURVINA 

  
 
 
 
 
 
 

 
VOTANTE 

Entidade Inabilitada 
como candidata devido 
à falta dos 
documentos, conforme 
dispõe o § 4º do art.11 
do Edital (apresentou o 
requerimento, faltando 
os demais). Habilitada 
somente 
como votante. 



9 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
67 

IRMANDADE 
EVANGELICA BETANIA 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
68 

LAR MOISES 
 VOTANTE 

HABILITADA 

69 LAR O BOM CAMINHO  VOTANTE HABILITADA 

 
 

70 

OBRAS SOCIAIS E ED DA 
IGREJA DE DEUS 
NO BRASIL 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
71 

ORGANIZAÇÃO CEI 
MARIA CAZETTA 

 
VOTANTE HABILITADA 

 
 

72 

ORGANIZAÇÃO FUNDAÇÃO 
FRANCISCO 
BERTONCELL
O 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
 

73 

 

ORGANIZAÇÃO IEPE - 
INSTITUTO DE ESTUDOS 
E PESQUISAS DA 
EXPECIONALIDADE 

  
VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
74 

ORGANIZAÇÃO PEQUENO 
COTOLENGO DO PARANÁ 
- 
DOM ORIENTE 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
 

75 

PIA UNIÃO DE 
SANTO ANTÔNIO - 
PÃO DE POBRES 

  

VOTANTE 
 
HABILITADA 

 
76  

UNIVERSIDADE LIVRE 
PARA EFICIÊNCIA 
HUMANA 

CANDIDATO 
 

HABILITADA 

  
 

 
 

  
 

 
 

 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE CASCAVEL 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

77 APAE DE ANAHY  VOTANTE HABILITADA 

78 APAE DE BRAGANEY  VOTANTE HABILITADA 

 79 APAE DE CAFELÃNDIA  VOTANTE HABILITADA 

 
80 

APAE DE CAPITÃO 
LEONIDAS MARQUES 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

81 APAE DE CASCAVEL  VOTANTE HABILITADA 

82 APAE DE CÉU AZUL  VOTANTE HABILITADA 

83 APAE DE IBEMA  VOTANTE HABILITADA 



10 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
84 

APAE DE TRES BARRAS DO 
PARANÁ 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

85 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE 
LINDOESTE 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

86 

ASSOCIAÇÃO DE 
PORTADORES DE FISSURA 
LÁBIO PALATAL DE 
CASCAVEL – APOFILAB 

 
 

CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
87 

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
THITAS 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

88 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MESATENISTAS DE 
CASCAVEL 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
 

89 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL ESPÍRITA 
LINS DE VASCONCELOS 
A.E.E.L.V GUARDA MIRIM 
DE CASCAVEL 

  
 
 

VOTANTE 

 
 

HABILITADA 

 
 

90 

CENTRO DE ESTUDOS DO 
MENOR E INTEGRAÇÃO À 
COMUNIDADE – CEMIC 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
91 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO PR – 
CIEE/PR 

  
 

VOTANTE 

 
INSCRIÇÃO 
INABILITADA devido 
duplicidade  

 
 
92 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO PR – 
CIEE/PR CNPJ: 
76.610.51/0001-80 – 
Protocolo 17.880.512-6 

 
 

CANDIDATO 

  
HABILITADA 

 
93 

CLUBE DE REGATAS 
CASCAVEL 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
94 

ELO APOIO SOCIAL E 
AMBIENTAL 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
95 

FUNDAÇÃO ASSIS 
GURGACZ 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
96 

OAB - SUBSEÇÃO DE PATO 
BRANCO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

97 

ORGANIZAÇÃO 
ASSOCIAÇÃO 
CASCAVELENSE DE 
HANDEBOL 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
98 

ORGANIZAÇÃO INSTITUTO 
DE ESCOLA DE FUTEBOL 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE FOZ DO IGUAÇU 
 



11 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

99 APAE DE FOZ 
IGUAÇU 

 VOTANTE 
HABILITADA 

100 CASA FAMÍLIA MARIA 
PORTA DO CÉU 

 VOTANTE 
HABILITADA 

101 CENTRO DE NUTRIÇÃO 
INFANTIL DE FOZ DO 
IGUAÇU 

 VOTANTE  

HABILITADA 

102 GUARDA MIRIM DE FOZ 
DO IGUAÇU 

CANDIDATO  
HABILITADA 

103 INSTITUTO POLO 
INTERNACIONAL IGUASSU 

 VOTANTE 
HABILITADA 

104 NÚCLEO CRIANÇA DE 
VALOR 

 VOTANTE 
HABILITADA 

105 OAB - SUBSEÇÃO DE 
DOIS VIZINHOS 

 VOTANTE 
HABILITADA 

106 OAB - SUBSEÇÃO DE FOZ 
DO IGUAÇU 

 VOTANTE 
HABILITADA 

107 OAB - SUBSEÇÃO DE 
FRANCISCO BELTRÃO 

 VOTANTE 
HABILITADA 

108 OAB - SUBSEÇÃO DE 
MEDIANEIRA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

109 PROJETO APRENDENDO 
A VIVER 

 VOTANTE 
HABILITADA 

110 SOCIEDADE CIVIL NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

111 SOCIEDADE 
FILANTRÓPICA SEMEAR DE 
MEDIANEIRA 

 VOTANTE HABILITADA 

112 UM CHUTE PARA O 
FUTURO 

 VOTANTE 
HABILITADA 

 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE GUARAPUAVA 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

113 APAE DE FOZ DO JORDÃO  VOTANTE HABILITADA 

114 APAE DE PITANGA  VOTANTE HABILITADA 

115 APAE DE PRUDENTOPOLIS  VOTANTE HABILITADA 

116 APAE DE SÃO ROQUE  VOTANTE HABILITADA 

117 ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DAS 

SENHORAS DE ENTRE    RIOS 

 VOTANTE HABILITADA 

 
 

118 

ASSOCIAÇÃO CANAA DE 
PROTEÇÃO A CRIANÇA E 
AO ADOLESCENTE 

 
 

CANDIDATO 

  
HABILITADA 



12 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
119 

IRMANDADE DE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
120 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
GUARAPUAVA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
121 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
PITANGA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 
 

122 

ORGANIZAÇÃO 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DAS 
SENHORAS DE ENTRE 
RIOS - ABSER 

  
 
 

VOTANTE 

 
 

HABILITADA 

 
123 

ORGANIZAÇÃO CARITAS 
SOCIALIS 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

124 

ORGANIZAÇÃO INSTITUTO 
DE AÇÃO SOCIAL JOÃO 
PAULO II 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE JACAREZINHO 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

 
125 

APAE DE BARRA DO 
JACARÉ 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

126 APAE DE CAMBARÁ  VOTANTE HABILITADA 

127 APAE DE CARLÓPOLIS  VOTANTE HABILITADA 

 
128 

APAE DE CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

129 APAE DE JACAREZINHO  VOTANTE HABILITADA 

 
130 

APAE DE JOAQUIM 
TAVORA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

131 APAE DE QUATINGUÁ  VOTANTE HABILITADA 

132 APAE DE RIBEIRÃO CLARO  VOTANTE HABILITADA 

 
133 

APAE DE SANTO ANTONIO 
DA PLATINA 

 
CANDIDATO 

 
HABILITADA 

 
 

134 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Abatiá – 
Cornélio 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
135 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Nova 
Fátima APAE – Cornélio 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
136 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Ribeirão 
do Pinhal 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
 
 



13 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 

REGIONAL AMPLIADA DE LONDRINA 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

137 APAE DE ALVORADA DO 
SUL 

 VOTANTE 
HABILITADA 

138 APAE DE LONDRINA  VOTANTE HABILITADA 

139 APAE DE ROLÂNDIA  VOTANTE HABILITADA 

140 APAE DE SERTANÓPOLIS  VOTANTE HABILITADA 

141 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
– ABEC (CNPJ 60.982.352-
0039-94 - Protocolo 
17.898.406-3 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

142 ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS 
DE CARIDADE DE 
ARAPONGAS 

 VOTANTE  

HABILITADA 

143  
APAE DE ARAPONGAS  

 VOTANTE  
HABILITADA 

144 ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES FÍSICOS DE 
APUCARANA - ADEFIAP 

 VOTANTE  
HABILITADA 

145 ASSOCIAÇÃO 
LONDRINENSE DE CIRCO 

CANDIDATO  
HABILITADA 

146 ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO 
DE MISSÕES E ADORAÇÃO 
INTERDENOMINACIONAL 
DO BRASIL - MMA 

 VOTANTE  
HABILITADA 

147 CASA - CENTRO DE APOIO 
SOCIAL AO ADOLESCENTE 

CANDIDATO  
HABILITADA 

148 CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
ARTE E VIDA - CECAV 

 VOTANTE 
HABILITADA 

149 CENTRO ESPERANÇA POR 
AMOR SOCIAL - CEPAS 

 VOTANTE 
HABILITADA 

150 
 

CLUBE DAS MÃES UNIDAS  VOTANTE HABILITADA 

151 GUARDA MIRIM DE 
ARAPONGAS 

CANDIDATO  
HABILITADA 

152 HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS DE 
APUCARANA 

 VOTANTE HABILITADA 

153 INSTITUTO DE APOIO A 
ADOÇÃO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES TRILHAS 
DO AFETO 

CANDIDATO   
HABILITADA 



14 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

154 INSTITUTO LEONARDO 
MURIALDO 

CANDIDATO  
HABILITADA 

155 INSTITUTO ROBERTO    
MIRANDA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

156 LAR ANÁLIA FRANCO DE 
LONDRINA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

157 NÚCLEO ESPIRITA IRMÃ 
SCHEILLA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

158 NÚCLEO SOCIAL 
EVANGELICO DE 
LONDRINA - NUSELON 

 VOTANTE  

HABILITADA 

159 OAB - SUBSEÇÃO DE 
APUCARANA 

 VOTANTE 
HABILITADA 

160 OAB - SUBSEÇÃO DE 
ARAPONGAS 

 VOTANTE 
HABILITADA 

161 ORGANIZAÇÃO CASA DO 
CAMINHO 

 VOTANTE 
HABILITADA 

162 ORGANIZAÇÃO 
COMUNHÃO ESPIRITA 
CRISTÃ DE LONDRINA 

 VOTANTE  

HABILITADA 

163 ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
GERAR 

 VOTANTE 
HABILITADA 

164 ORGANIZAÇÃO 
SOCIEDADE 
MANTENEDORA DE 
ASSISTÊNCIA – SOMA 

 VOTANTE  
HABILITADA 

165 ENTIDADE 
FACHISA E 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL  

 VOTANTE HABILITADA 

 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE MARINGÁ 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

 
166 

APAE DE ALTAMIRA DO 
PARANÁ 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

167 APAE DE GOIOERÊ  VOTANTE HABILITADA 

168 APAE DE IRETAMA  VOTANTE HABILITADA 

169 APAE DE MAMBORÊ  VOTANTE HABILITADA 

170 APAE DE MARINGÁ  VOTANTE HABILITADA 

171 APAE DE MATO RICO  VOTANTE HABILITADA 

172 APAE DE NOVA CANTU  VOTANTE HABILITADA 

 
173 

APAE DE NOVA 
ESPERANÇA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

174 APAE DE PEABIRU  VOTANTE HABILITADA 

175 APAE DE RONCADOR  VOTANTE HABILITADA 



15 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

176 APAE DE TERRA BOA  VOTANTE HABILITADA 

177 APAE MOREIRA SALES  VOTANTE HABILITADA 

 
178 

ASSOCIAÇÃO AMOR E 
CUIDADOS - AAMEC 

 
CANDIDATO 

 
HABILITADA 

 
 

179 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE CASA DE 
NAZARÉ 

 

sem 
identificaçao 

 

sem 
identificação 

 

INABILITADA 

 
 
180 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DR. HUGO 
DEHE - ABEDH 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
 

181 

ASSOCIAÇÃO DE 
CONSELHEIROS 
TUTELARES E EX- 
CONSELHEIROS 
TUTELARES DO PR – ACTEP 
CNPJ: 36.613.407/0001-31 – 
Protocolo 17.881.1991-1) 

 
 
 

CANDIDATO 

  
 

HABILITADA 

 
 

182 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE 
ENGENHEIRO BELTRÃO 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
183 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXIBICIONAIS 
- APAE DE JURANDA 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 

184 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E INFÂNCIA 
- APMI 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
185 

ASSOCIAÇÃO NINHO DA 
ÁGUIA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
186 

ASSOCIAÇÃO PASSANTES 
E PENSANTES 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
187 

ASSOCIAÇÃO SOU ARTE 
DE CAMPO MOURÃO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
188 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
SANTA RITA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

189 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA DO PR - 
CIEE/PR CNPJ: 
76.610.51/0001-80 – 
Protocolo 17.880.512-6 

 
 

CANDIDATO 

  

HABILITADA 

190 COMUNIDADE DE 
ASSISTÊNCIA BOM 
PASTOR DE NOVA 

ESPERANÇA 

 VOTANTE HABILITADA 

 
191 

LAR DA CRIANÇA DE 
MARIALVA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
192 

LAR PRESERVAÇÃO DA 
VIDA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 



16 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 

193 

OBMS - SOCIAIS 
EDUCACIONAIS DA IGREJA 
DE DEUS NO BRASIL 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
194 

ORGANIZAÇÃO CASA LAR 
INFANTIL MIRIÃ 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
195 

RECANTO ESPIRITA 
SOMOS TODOS IRMÃOS 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
196 

REDE FEMININA DE 
COMBATE AO CÂNCER 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
197 

SISTEMA DE APOIO A 
SAÚDE SÃO RAFAEL 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 

 

 

 

 

REGIONAL AMPLIADA DE PONTA GROSSA 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

 
198 

ASSOCIAÇÃO ANTONIO E 
MARCOS CAVANIS (CNPJ 
75.637.256/0001-03 – 
Protocolo 17.860.429-5)  

 
CANDIDATO 

 
HABILITADA 

 
 

199 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PONTA 
GROSSA 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

200 

CASA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE PADRE 
MARCELLO QUILICI 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
201 

ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CASTROLANDA 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

202 CASA DO MENOR IRMÃOS 
CAVANIS – INTITUTO 
CAVANIS (CNPJ 
75.637.256/0010-02 – 
Protocoloxxx)  

 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

203 CASA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE PADRE 
LÍVIO DONATI  

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

204 APAE DE CASTRO    
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 
 
 



17 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONAL AMPLIADA DE TOLEDO 
 

 
 IDENTIFICAÇÃO MODALIDADE MODALIDADE STATUS 

 
205 

AÇÃO SOCIAL SÃO 
VICENTE DE PAULO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
206 

AMIGOS AÇÃO SOCIAL 
SANTA ROSA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
207 

APAE ASSIS 
CHATEAUBRIAND - 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

208 APAE DE ALTO PARAISO  VOTANTE HABILITADA 

209 APAE DE ALTO PIQUIRI  VOTANTE HABILITADA 

210 APAE DE ALTÔNIA  VOTANTE HABILITADA 

 
211 

APAE DE CRUZEIRO DO 
OESTE 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

212 APAE DE DOURADINA  VOTANTE HABILITADA 

213 APAE DE ICARAIMA  VOTANTE HABILITADA 

214 APAE DE IPORÃ  VOTANTE HABILITADA 

215 APAE DE IVATÊ  VOTANTE HABILITADA 

216 APAE DE NOVA OLIMPIA  VOTANTE HABILITADA 

217 APAE DE TAPIRA  VOTANTE HABILITADA 

218 APAE DE UMUARAMA CANDIDATO  HABILITADA 

219 APAE IRACEMA DO OESTE  VOTANTE HABILITADA 

220 APAE JESUITAS   VOTANTE HABILITADA 

 
221 

APAE MARECHAL CANDIDO 
RONDON  

  
VOTANTE 

HABILITADA 

222 APAE PALOTINA   VOTANTE HABILITADA 

 
226 

APAE SÃO PEDRO DO 
IGUAÇU  

  
VOTANTE 

HABILITADA 

224 APAE TERRA ROXA   VOTANTE HABILITADA 

225 APAE TOLEDO   VOTANTE HABILITADA 

226 APAE TUPÃSSI   VOTANTE HABILITADA 



18 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 

227 

ASSOCIAÇÃO 
ASSISTENCIAL E 
PROMOCIONAL CASA DA 
PAZ 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

228 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE SÁUDE 
DO OESTE DO PARANÁ 
HOESP - 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

229 

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS 
DE DEFIENCIENTES ÁUDIO- 
VISUAIS DE ASSIS 
CHATEAUBRIAND - 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 

230 

ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA AOS 
SURDOS DE UMUARAMA - 
ASSUMU 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 

231 

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
SOCIAL 
PROFISSIONALIZANTE - 
ESPRO 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
232 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS DEFICIENTES 
VISUAIS – APADEVI 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
233 

CENTRO ASSISTENCIAL 
NOVA VIDA DE ALTÔNIA - 
CANV 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
 

234 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA - ESCOLA DO 
PARANÁ CIEE (CNPJ 
76.610.591/0019-00 - 
Protocolo 17.898.370-9) 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 
235 

CENTRO SOCIAL E 
EDUCACIONAL ALDEIA 
INTANTIL BETESDA - 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
236 

OAB - SUBSEÇÃO 
CRUZEIRO DO OESTE 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
237 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
GUAIRA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

238 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
MARECHAL CANDIDO 
RONDON 

  
 

VOTANTE 

 

HABILITADA 

 
239 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
PALOTINA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
240 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
TOLEDO 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
241 

OAB - SUBSEÇÃO DE 
UMUARAMA 

  
VOTANTE 

HABILITADA 

 
 

242 

ORGANIZAÇÃO CENTRO 
BENEFICENTE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LEDI 
MASS - LIONS 

 
 

CANDIDATO 

  
HABILITADA 



19 Resolução 03/2021 – DIOE nº 11004 de 23/08/2021 

 

 

 
 

243 

ORGANIZAÇÃO CENTRO 
DE APOIO E INTEGRAÇÃO 
SOCIAL BEM VIVER 

  
 

VOTANTE 

 
HABILITADA 

 
 


